<sup>51</sup> M. GRABMANN, *Mittelalterliche lateinische Uebersetzungen von Schriften der Aristoteles-Kommentatoren Johannes Philoponos, Alexander von Aphrodisias und Themistios* (Sitzungsberichte der Bayer. Akademie der Wissenschaften, Philos.-hist. Abt. 1929, Heft 7; Munich, 1929), pp. 53, 56-58.

<sup>52</sup> Cf. *Aristoteles latinus* I (1939), pp. 58-59.

(12) Anonyme, <Quaestiones super librum De generatione, I-II>: fol. 162ra-172va. *Inc.* 'Determinatum autem est de his'. Ad evidentiam autem dictorum notandum quod aliquid, ut dicebatur superius, non est de ratione rei uno modo quod est de ratione rei alio modo. Ideo qualitates istae sensibiles et contrarietates, licet non sint principia elementorum. *Des.* quia motus supracaelestium corporum non semper fuit nec in perpetuum durabit, sed aliquando desinet; quod ponere non est irrationabile, ut ostensum est.

L'incipit que nous avons reproduit avec le lemme d'Aristote qu'il emprunte vraisemblablement au chapitre trois du livre I, nous indique qu'encore une fois nous nous trouvons en présence d'un commentaire primitivement beaucoup plus étendu.

En face du premier lemme on distingue dans la marge un petit .a. Serait-ce une faible indication du nom d'auteur? Certainement pas, car à hauteur du second lemme 'Et assecutum est hoc secundum rationem' (162v) on discerne un .b. de la même écriture et, en face du troisième lemme quelque chose d'analogue.

Avec le deuxième lemme nous sommes déjà parvenus au chapitre deux du livre II. Le commentaire a pour commencer les apparences d'une *sententia*, commentaire plutôt littéral, contrairement aux indications de l'index: 'Quaestiones super librum De generatione'. A partir du fol. 163va nous trouvons par contre des questions formulées:

1. Dubitaret forte aliquis utrum qualitas symbola maneat (163va).
2. Dubitaret forte aliquis non oportere quod, si aer est quid de se frigidum et ignis est aer calidus, quod ignis est calidus et frigidus... (163vb-164ra).

(*vers le milieu*): Dubitaret forte aliquis de propositione proposita, videlicet, quod idem, manens idem et similiter, semper facit idem (167vb).

(*suivante*): Ulterius forte dubitaret aliquis, dato quod agens a proposito possit immediate producere, propter quod tacta propositio in talibus agentibus veritatem non habet, utrum in omnibus agentibus naturalibus veritatem habeat (167vb-168ra).

Les questions qui ont retenu l'attention de Godefroid et dont il se préoccupait d'avoir le texte, sont souvent aussi celles qui aujourd'hui suscitent l'intérêt des médiévistes.

Nous emprunterons une seule phrase au texte de la dernière question pour caractériser l'auteur anonyme: «Si ergo PHILOSOPHUS dixisset

quod secundum agentia naturalia, quae agunt mota, non possumus ponere generationem incipere vel desinere, tolerabilis esset eius sententia. Sed simpliciter asserere quod generatio nec incepit nec desinet, tolerari non potest, ut est per habita manifestum. Opposita autem his non est difficile solvere...» (172ra). Il ne s'agit certainement pas d'un maître ès-arts du groupe de Siger de Brabant et de Boèce de Dacie, ni même d'un auteur appartenant au groupe de Gilles de Rome, de Pierre d'Auvergne et de Jacques de Douai.

Les notes marginales de Godefroid, si nombreuses au long du commentaire précédent, sont très rares dans ce commentaire sur le *De generatione*. Serait-il trop hasardeux d'avancer l'hypothèse que les problèmes discutés intéressaient bien le maître liégeois mais que les solutions proposées par l'auteur ne l'ont pas invité à la discussion?

(13) Anonyme, *'Quaestiones super librum Posteriorum'*: fol. 172va-178ra. *Inc.* Quaeritur utrum sit aliquid sic ens quod sit ipsum esse solum et cuius ratio sit ratio essendi solum sine appositione. Et videtur quod sic; quia nisi sit ita, nihil erit nisi per esse ipsius participationem. *Des.* Actus tamen et potentia in huiusmodi substantiis citra Primam fundantur super eandem naturam simplicem, ita quod in eis faciunt solam rationis compositionem, non ficticiam sed convenientem rei, ut *alias* dixi, et sic Primo simillime, et nullam omnino aliam causam requirunt. Quomodo vero materia causetur, et a qua causa, *alias* dicitur; sed hoc hic sciatur quod, cum materia separate ab actu existere non possit nisi congregarentur contradictoria, ut de intentione PHILOSOPHI *alibi* esse ostendimus, ipsa materia non causatur nisi causatione compositi.

L'index établi par le bibliothécaire de la Sorbonne intitulait cette série *Quaestiones disputatae*. Le titre que nous adoptons se lit en marge en face de l'incipit. Ce titre est d'une autre écriture qui pourrait être celle de Godefroid. Mgr Grabmann n'aimait pas ce titre de *Quaestiones super librum Posteriorum*, préférant celui de questions métaphysiques.<sup>53</sup> Ces questions traitent plusieurs fois de la différence entre essence et existence, ce qui poussa Mgr Grabmann à promettre de les éditer.<sup>54</sup> Cette édition n'a jamais paru. En revanche Mgr Grabmann a publié en 1938 des textes de Martin de Dacie et de Boèce de

<sup>53</sup> M. GRABMANN, *Mittelalterliche lat. Uebersetzungen...* (1929), p. 53; *Mittelalterliches Geistesleben*, II (1936), pp. 420 et 491.